Agua mirabilis natura.

De Taprobana insula & gentis eius moribus.

C A P. XXVII.

Taprobanen Insulam, antequam temeritas humana exquisitio penitus mari fidè panderet, diu orbem alterum putauerunt, & quidē eum quem habitare, Antipodes crederentur, vetum Alexandri magni virtus ignorantiam publici erroris non tulit, vtterius permanere, sed in hæc usque secreta propagauit nominis sui gloriam. Millus igitur One scritus, præfectus classis Maccod-

Hh niae,

*Insula ab
Oneisirito re
perta.*

*Taprobanā
ambissus.*

*Mare vado-
sum.*

Canopus syd-

niae , terram istam quanta esset , quid gigneret , quo modo haberetur exploratam notitiae nostrae dedit , patet in longitudine stadiorum septem milia , in latitudine quinque milia scinditur amne interfluo . Nam pars eius bestijs & elephantis repleta est maioribus multo quam quos India: partem homines tenent . Margaritis scatet & gemmis omnibus , sita est inter ortum & occasum , ab eo mari incipit quod fretum Indiae est . A Prasia Indorum gente dierum vingtiquinque primo in eam sicut cursus , sed cum Papyraceis & Nili nauibus illo pergeretur , mox cursu nauium nostrarum septem dierum iter factum est . Mare vadoum interacteret . Altitudinis non amplius sentim passuum . Certus autem canalibus adeò altum , adeoque depresso , ut nullæ vñquam anchoræ ad profundi illi⁹ irma potuerint peruenire . Nulla in nauigando syderum obseruatio , vt potest ubi septentriones nequam aspiciuntur , Vergilicē nūquā apparent , Lunam ab octaua in sextadecimam tantum supra terram vident . Lycet ibi Canopus sydus claram

rum & amplissimum, Solem Orientem à dextra habent, Occidentem à sinistra habent. Sub Claudij adhuc principatu æs signatum ignorabant. Pecunia maximè stupuisse traduntur, q signata disparibus foret vultibus, pateni tamen haberet modum ponderis. Excedunt homines corporum magnitudine alios omnes, Crines fusco imbuunt. Cæruleis oculis, atroci visu, terrifico sono vocis, quib' immatura mors est. In annos cœtum suum trahunt. Alijs omniibus annosa ætas, & penè ultra humanam extenta fragilitatem. Nulli aut per diem aut ante diem somnus. Noctis partem quieti destinant, lucis ortum vigilia anteuerunt. Aedificia modicè ab humo tollunt. Annona semper eodem tenore est, vites nesciunt, Pomis abundant, Colunt Herculem. In regis electione non nobilitas prævalet, sed suffragium uniuersorum, populus enim eligit speciatum moribus & inueteratæ clementiæ, & iam annis grauem. Sed hoc in ec quæritur cui liberi nulli sunt. Nam qui pater fuerit, etiam si vita spectatus est, non admittitur ad regendum,

*Taprobaea
homines.*

*Rex suffragio
creatur.*

*Rex liberis ea
rare debet.*

*Iudiciorū pul
et brāinstitutio*

at si forte, dū regnat, pignus sustulit exiuitur potestate. Idque eo maximè custoditur, ne regnum hæreditarium fiat, deinde eriam si Rex maximam præferat æquitateim, nolunt ei totum licere. Quadraginta rectores accipit, ne in causis capitum solus iudicet, & sic quoque si displicuerit, Iudicatum ad populum prouocatur. A quo datis Iudicibus septuaginta, fertur sententia, cui necessario acquiescit. Cultu Rex dissimili à cæteris, vestitur. Quod si etiam ipse in aliquo peccato argutus sit, ac conuictus, morte mulctatur. Non tamen ut cuiusque attrectetur manu, sed consensu publico rerum omnium interdicta ei facultate etiam colloquij potestas punito denegatur. Cul-

Gētis studia.

*Testudinum
Marinarum
magnitudo.*

turæ student vniuersi, venatibus indulgent, nec plebeias agunt prædas, cum Tyrides & Elephantī tantum requirantur. Maria quoque pisationibus inquietant, marinasque testudines capere gaudent, quarum tan-
ta est magnitudo, vt superficies earum domum faciat, & numerosam familiā nō arcte receptet. Maior pars Insulae huius calore ambusta est, & in vastas

vastas deficit solitudines , latus eius
mare alluit peritidi colore , fructico
sum adeo , vt Iubae arborum plerun-
que gubernaculis arterantur : Miran-
tur aurum , & ad gratiam poculo-
rum omnium gemmarum adhibent
apparatum . Secant marmora testu-
dinea varietate , Margaritas legunt
plutimas maximasque .

Et haec sunt gentes , haec nationes , qua-
rū mores ritus & instituta ab histo-
riographis ipsis passim celebrata sunt
& potissimum quae potuerunt aliqua sui
excellenta : dignitate ad cogitatio-
nem nostram peruenire , permultas *Excusatus esse*
adhuc esse fateor , quae à me aut præ-
tors .

tergressae sunt , aut partius attrecta-
tæ , cum de illis scribere non plura
potui , quam inueni , vt qui apud eas
non fui , nec cognoui , neque qui omni-
um cōscius esset (præter immorta-
lem Deum) dicere satis posse existi-
mavi . Ipse enim solus est , qui nouit
omnia , & solus qui potest . Ipse est ,
qui prima ipsius orbis fundamenta
in orbem coniecit , & immensi ma-
ris aditum & seimitam , mortalibus
patefecit , quiq; vitæ huius cōmodita-
tes omnes diuicias dignitates , hono-

*Deus solus
omnia nouit
& potest .*

*A Deo eni-
gue Sors sua
concessa.*

*Vnde morum
daueritas.*

res præstitit: quive sydera discernens
vniueisque, quam voluit, sortem tradi-
dit, quibusdam enim ut terram cole-
rent, atque inde sibi diuitias & opes
compararent, alijs autem ut pelago
acti, aut pescarentur sibi victum, aut
mercimonia comunitarent. Alijs ut
scientiae & philosophiae studijs se de-
derent, atque inde honores aucupa-
rentur & laudes. Multis etiam ut
cæteris præfèlent, iubent & impa-
rarent. Ideò noui mirandum, si homi-
nes variam inter se, non solum fortu-
nam, sed etiam naturam mores & vi-
uendi ritus sint consecuti: quin vi-
demus regiones & loca eam quo-
que varietatem adepta, postquam una
quidem lacteos homines pariat, alia
subalbidos, alia fuscos alia prolsus
adustos, aut similes multis floribus,
quales Assyria generat. Sic enim sta-
tuit Deus, ut homines varij quoque
ingenij, & multiformis animi ac in-
dustriæ, quemadmodum & cætera,
nascerentur, atque ut unusquis-
que sua contentaretur
sorte.